---

<sup>162</sup> Cum defecerint ligna extinguetur iguis: & SVSVRRONE SVBTRACTO iurgia conquiescunt. *Prov.* XXVI. 20.

<sup>163</sup> SVSVRRO ET BILINGVIS maledietus: multos enim turbabit pacem habentes. *Eccli...* XXVIII. 15.

<sup>164</sup> Dicendum quod... peccatum in proximum tanto est grauius, quanto per ipsum maius nocumentum proximo infertur. Nocumentum autem santo maius est, quanto maius est bonum quod tollitur. Inter caetere vero exteriora bona PRAEEMINET AMICVS: quia sine amicis nullus viuere potest, vt patet per Philosophum in VIII. *Ethic. (cap. I in princ.)*. Vnde dicitur *Eccli.* VI. 15. *Amico fideli nulla est comparatio*. Fama autem ipsa quae per doctractionem tollitur, ad hoc maxime necessario, est, *vt homo idoneus ad amicitiam habeatur*. Et ideo SVSVRRATIO EST MAIVS PECCATVM QVAM DETRACTIO, ET ETIAM QVAM CONTVMELIA: *quia amicus est melior quam honor, & amari quam honorari*, ut in VIII. *Ethic (cap. VIII.)* Philosophus dicit. *D. Thom. 2. 2. quaest. LXXIV. art. 2 in corp.*

<sup>165</sup> Dicendum quod SVSVRRO in quantum dicit malum de alio, dicitur detrahere; in hoc tamen differt a detractore, quia non iutendit simpliciter malum dicere, sed quidquid sit illud QVOD POSSIT ANIMVM VNIVS PERTVRBARE CONTRA. ALIVM, ETIAMSI SI SIT SIMPLICITER BONVM, ET TAMEN APPARENS MALVM IN QVANTVM DISPLICET EI CUI DICITVR. (*Ibid. art. 1 ad. 1.*) Considerense muy atentamente estas doctrinas que ellas son únicamente las seguras en tanta turbación de ánimos y de opiniones como las que reinan en el día, y vean por el remedio de sus almas, cuando no les mueva el interés superior de obedecer a Dios por ser quien es, los que tan sin escrúpulo o dan a otros por verdaderas sus temerarias sospechas contra los prelados eclesiásticos y contra el gobierno, o son *tan ligeros en hablar*, por no decir otra cosa, que refieren sin el menor embarazo todo lo que oyen, aunque sean los mayores despropósitos y calumnias; porque vamos claros; la salvaguardia que se usa para todo eso, con anteponer el *dicen*, no impide el que la cosa que se refiere sea *desagradable*. En este caso si se habla con un *tonto o imprudente*, no obstante él *dicen*, lo cree como si fuera el evangelio; si es hombre moderado y detenido en su juicio, aunque entonces no lo crea, va sintiendo poco a poco en su corazón el peso de las razones que oyó, y comienza, tal vez a su pesar, a mirar con desafecto a la persona de quien se le habló; y ya hoy esta palabra, mañana la otra, y al tercero día otra consuman aquel odio que comenzó insensiblemente por un dicen: y ¿qué sucede después?... La más triste experiencia nos lo ha demostrado.